124. Dixi II. quam pars parti. Ubi notandum habes, Juramentum Judiciale illis & ab illis deferrit posse, quibus & quibus potest.

Extrajudiciale: hoc solum excepto, quod, cum deferatur in Judicio, & illi, à quibus defertur, & illi, quibus defertur, debeant habere legitimam personam, stanti in Judicio arg. t. r. Cod. Qui legit. perf. standi in Jnd. Setler de

125. *Juram. lib. 4. cap. 2. num. 1. & seqq.* Illi quoque, quibus defertur, debent habere scientiam rei vel facti controversi; quam, si non habeant, ut quandoque non habent tutores, curatores, procuratores, heredes &c. non sunt obligati. Juramentum defalatum fultipere per l. jasjurandum 34. §. 3. ff. h. t. effet enim nimis grave, sub alieni compendii emolumento perjurium ances subire juxta textum in l. vide annas 4. in pr. ff. de in Litem jur. & l. Marcellus 1.1. §. 2. ff. Rer. amot. Setler d. l. 4. cap. 3. per 101. Specialiter à n. 18.

Dixi IV. defert in Judicio. Quæ nota fug- 126 gerit differentiam Juramenti Judicialis & Ex- trajudicialis; cujus in num. 95, jam feci men- tionem.

Dixi V. approbat Judice. Approbatio 128 Judicis enim in l. gener alter 2. §. 1. Cod. de Reb. Cred. ubi Brunneman. num. 16. requiretur, non tantum quia Judiciale propter nominatur; sed etiam quia Judicis est, probationem, cuius species est Juramentum, vel injungere, vel approbare ex cap. 3. num. 30. Approbat autem Judex Juramenti delatio- 129 nem per sententiam interlocutoriam, cuius formulam in puncto sponsionis exhibet D. Franz cit. q. n. 106. sequentibus verbis: wirdet Kläger den deserit den Schwören/ und vermittelt dessen behaupten/ daß Beiflagt ihm die Ehe versprochen habe/ ummassen ihnen zu thun obliget; so ergehet darauf in Sachen seines/ ross recht ist.

G g 3 §. II. 3

Possitne Jusjurandum Judiciale deferri, nam est nihil probatum fuerit?

130 Q uandónam Juramentum Judiciale Voluminarium deferri possit, an solum tunc, quando actor incepit aliquid probare, sed probationem integrare, & perficere nequit; an etiam, quando actor penitus nihil probavit? Quotidiana & insignis est questio. Prior partem, quod deterrit posse solummodo, quando incepit aliquid probare, sustinet Panormitan. in cap. ult. h. t. §. sane n. 1. cumque post Bartolom, Baldum, Salicetum, prōnō vētigio sequuntur Malaard. de Probat. conclus. 35.7. num. 7. Menoch lib. 1. de Presump. quæst. 81. n. 2. Posteriorem partem, quod statim deferri possit, amplectuntur Fachin. lib. 1. contro. cap. 19. Zoëli f. h. n. 35. Vinn. lib. 1. sicut. quæst. cap. 42. Engel h. t. n. 16. Clariſſ. D. Franz cit. q. n. 101. & seq.

132 Autiores prioris sententia fundit se I. in l. qui accusare 4. Cod. de Ed. ubi habetur, probations ex domo rei non esse desumendas. Sed actor, deferens sine probatione Juramentum, desumeret probationem ex domo rei.

133 Ergo &c. II. in cap. ult. §. sane h. t. ex quo & aliis textibus affinibus patet, actores non probante, reum, eti nihil præstiterit, absolvendum esse. Quæ sane regula nunquam valeret, si actor, non probans, Juramentum deferre posset: quippe cùm semper probaret, si non ordinari, saltem extraordi-

134 nariò modò. III. in cap. sicut confertudo 2. de Probat. in quo statutur, reum non amplius ad Juramentum præstandum admitti, quando actor intentione suam plenè probavit; ut adeo nec actor ad Juramentum deferendum videatur admittendus, quando penitus nihil probavit.

135 Autiores posterioris sententia allegant I. l. tuor. pupilli 35. in pr. ff. h. t. & l. ult. §. 10. Cod. de Furi delib. ubi decernitur, Juramentum deferri posse, tametsi probationes aliae defi-

136 ciunt. II. textum in l. manif. & 38. ff. h. t. in qua Paulus, manif. & turpitudinis, ait, & confessio est, nolle nec jurare, nec Jusjurandum re-

137 ferre. III. textum in l. generali 12. in pr. Cod. de R. C. ubi concluditur, Juramentum delatum esse præstandum, sive in inicio litis, sive in medio deferatur. Atqui ab initio litis nil adhuc probatum est. Ergo &c.

138 Ultramque sententiam nexus distinctionis inter se conciliari posse, cum P. Haunold de Juriplud. Judic. cit. n. 4. à n. 987. D. Glele cit. cap. 4. n. 12. P. Wieslner h. t. n. 26. & seq.

arbitror. Et primam quidem admittendam censeo, quando actor nec probavit aliquid, nec præsumptione quedam juvatur: tunc enim obtinet dispositio cap. ult. §. sane h. t. quæ sic sonat: si actor omnino in probatione defererit, reus debet (est si nihil præstiterit) obtinere. Ratio est: quia Juramentum nec à parte deferri potest, nec à Judge approbari, quando deest necessarius comes Judicij, seu rationa-

146 Confirmatur hæc sententia ex textibus in m. 135. & seqq. Etenim in cit. l. tuor. pupilli 35. pp. ff. h. t. supponitur, quod tutor aliquid incepit probare, sed in probatione deluccerit. **147** In l. manif. & 38. ff. h. t. supponitur, Juramentum licet & justè, precedente scilicet probatione vel præsumptione, delatum fuisse: alioquin nec turpidinis, nec confessionis indicium est, nolle necjurare, nec Juramentum referre. In l. generali 12. in pr. Cod. de R. C. 148 C. supponitur quidem, Juramentum in principio litis deferri posse, sed non deciditur, quale sit Juramentum, litis decisoriū, an aliud. Sed neque dicuntur, Juramentum absque ultra præsumptione deferri posse: adeoque licet probatio est ab exordio litis, non tamē hoc ipsò est ab presumptio, quæ jam eò tempore potest Aetorem adjuvare.

Qualis effectus sit Jusjurandi Judicialis Voluntarium

149 J uramentum Judiciale Voluminarium alium haber effectum, quando delatum; alium, quando præsticum est. Juramenti delati effectus est, quod operat necessitatem alterativam, vel delatum acceptandam, vel referendi, nisi sit, cui delatum est, pro confessio habebi velit d. l. manif. & 28. ff. h. t. Hoc tamē servat discriminem, quod defens prius de calunnia, seu malitia, si peritum fuerit, jurare tenetur l. Jusjurandum 34. §. 4. ff. d. t. referens autem non debet jurare de calunnia, sed præciam jurandi necessitatim impunita ponat referendi d. l. Jusjurandum 34. §. 7. tum quia non recte de calunnia Reum Actor jura repetit, quippe si pateret creditur, se defens causam sufficientem habuisse: tum quia, si referre denud Juramentum veler, res sine exitu, & processus in infinitum foret.

150 Atque in hoc cernitur aliqua differencia inter Juramentum Judiciale & Extrajudiciale: ad hoc enim neque Juramentum calumnie prærequisitur; neque imponitur necessitas, Juramentum acceptandi; neque relinquunt libertas, semel acceptatum referendi per l. Jusjurandum 17. in pr. ff. d. t. D. Franz sicut cit. q. 19. num. 85. & seqq.

151 Juramenti præstiti effectus proximus est, quod vim probationis habeat l. non erit 5. §. 2. l. nam postea quād 9. §. 1. sed si 11. §. 3. ff. h. t. tamque concidentem, ut Judex debeat ferre

Possitne Jusjurandum Judiciale, semel delatum, & acceptatum, a deferente revocari?

152 H ec quæstio una cum facti specie Anno 1709. Facultati nostra ad decidendum proposita, ac, me ad dicti, Aprilis Referente, sequenti modo resoluta fuit. Pro rationibus dubitandi, & decidendi, quod revocatio locum habeat, videbatur facere

153 I. textus expressus in l. s. quis 11. Cod. de R. C. ubi Imperator Justinianus, si quis (inquit) Jusjurandum intulerit, & necum eō præfici, posse (utpote sibi allegationibus abundantibus) hoc revocaverit: sancionis, nemini licere penitus, irenum ad Sacramentum recurrere. In qua constitutione supponit utique Augustifilius Legislator, Juramentum, antea delatum, revocari posse.

154 II. in ed. textu ulterius sic pergit Imperator: si quis autem Sacramentum intulerit, & hoc revocare maluerit, licere quidem NB. ei hoc facere,

ib. 4. n. 28. & ib. 11. n. 65. afferens, etiam per stipulationem conveniens de controversia, Juramentum decidenda; adhuc tamen Juramentum delatum revocari posse.

162 Verum his & aliis motivis non refragantibus, secundum fuit, Juramentum semel delatum, & acceptatum, revocari non amplius posse. Ratio sic decidendi I. desumitur ex vulgata Juris regula, quod ea, que semel deliberata placuerunt, nequeant ulterius dispergere cap. quod semel 21. cap. mutare 33. de R. J. in Cod. Romano 74. f. ced. praecepit in Judicis, ubi, que semel maturò consilio peracta sunt, fiunt regulariter immutabili per l. ne quis 1. §. 1. ff. de Fer. I. confessio 2. in pr. I. ubi accepimus 30. ff. de Judic. ne cum publico detrimento vel litis nimium protelentur, vel Judicia redantur elutiora.

163 II. ratio: quod in conventionibus, reciprocè partium consensu roboratis, ab iis, que mutuo placuerunt, recedere non licet capitulo 1. f. sicut 5. Cod. de O. & A. Alijs cum tempore solvereatur omne commercium inter homines; nec pactis aliquis valor aut fides constaret contra cap. Antiquus 1. & cap. qualiter 3. de Pat. Quod autem Juramenti Judicialis delatio habet vim conventionis, relucet ex 156. docente ex Adversaria Setiferus de Juram. lib. 4. cap. 7. n. 2. & seqq. Zoël. ff. b. n. 45. sicut Juramentum, semel delatum & acceptatum, revocari non amplius vales.

164 III. ratio: quod jus, alicui quæsumus, eidem invito nequeat auferri l. id quod 11. ff. de R. J. Atqui per delationem Juramenti quæritur, acceptanti jus, Juramentum si reserce noluerit, praeflandi eò effectu, ut actionem judicati vel juratoriam adipiscatur. Ergo &c.

165 IV. ratio: quod, sicut illi, cui Juramentum est delatum, incumbit necessitas, vel jurandi, vel jurandum referendi; ita & deferenti imponi debet necessitas, vel permittendi, ut alter juret, vel relatum Jurandum in sua persona præstari: nihil enim in conventionibus & Judicis argui est, quām partitem & æquitatem respectu utriusque partis servare arg. rubr. & tit. ff. Quod quisque Juris in alium statut &c.

166 V. ratio: quod indecens & inconveniens fore, dare Actori facultatem, Juramentum Reo defendendi, & dum Reus non tantum acceptavit, sed etiam jurare voluit, illud denū retractandi: sic enim Juramentum contra l. 1. ff. b. n. nullatenus audiret maximum remedium expediendarum litium, sed potius fomentum dilatandarum litium, & vexandorum hominum: liquidum quilibet, qui dubitaret, an Reus bona vel mala conscientia item suscepere sit ad capiendum experimentum, Juramentum ei deferre, & si adverteret, Juramentum acceptatum esse, revocare posset. Cum autem nequit quām præsumendum sit, tanta inconvenientia & absurdia ab æquissimo Jure tolerari, nedum statui, ut pro quoq. in fundo 38. ff. de R. V. generaliter cavit, malitia hominum indulgendum non esse: dicamus, neesse est,

Juramentum, semel delatum & acceptatum, irrecoverabile fieri.

Quibus rationibus accedit ingens Authorum numerus, Mafcard. de Probar. concil. 958. n. 11. Schneidewin ad cit. §. item 5. 1. Instr. de Action. n. 79. & seq. Heigius Quæst. Jur. part. 2. q. 4. n. 14. August. Barb. ad l. 11. Cod. de R. C. 3. Brunnam. ibid. n. 6. ubi testatur de communis, Mev. p. 2. decif. 92. Lauterbach disp. Tib. Vol. 3. diff. de relat. Juris. ib. 101. & seq. Franzkius ad ff. b. n. 91. Stryck de Cauel. Juram. p. 3. cap. 2. scit. 1. n. 25. & seqq. Struv. exercit. 17. ib. 33. & seqq. Miller ibid. qui Autiores ex Bartolo pro cautela commandant, ut, si is, cui Juramentum est delatum, Juramentum revocationem timeat, illud statim acceptet.

His ita se habentibus, ad I. & II. dubitandi ratione ex cir. l. 11. Cod. de R. C. Respondi potest I. eam intelligendam esse de casu, quod Juramentum sollemmodo delatum, non vero jam acceptatum est: non enim credibile videatur, quod Imperator iuri tertii, per acceptationem Juramenti quæsito, derogare voluerit. II. responderi potest: Juramentum Judicialis, jam acceptatum, non simpliciter revocari posse, sed ubi iusta revocandi causa suspetit, qualis esse censetur, si deferas probations in continentia paratas habeas; atque adeo loco Juramenti, quod est remedium quasi extraordinarium, ad modum probandi ordinarium per testes aut Infrumenta recurrere velit. Eaque responsio deducitur ex ipsa l. cit. in qua 170 Justinianus statim ab initio, dum de Juramenti revocatione differit, supponit, Actor malis modis causam suam probare paratum esse in verb. utique sibi allegationibus abundanter. Quod ipsum postea rursus decaratin verb. licet quidem hoc facere, & alias probations si voluntur probare. Cujus responsionis ratio ponitur in perjuria, quod avertere potest Actor, si probations in continentia paratas habens. Juramentum revocet.

171 Ad rationes, in III. dubitandi ratione conglobatas. Resp. I. quod, cum actor per delationem Juramenti adversarium suum sponte fecerit Judicem in causa propria, nequeat post acceptationem Juramenti ponitri: quia, quæ ab initio sunt voluntatis, postmodum fiunt necessitatis l. fusc. 5. Cod. de O. & A. ceteroquin etiam Juramentum, actu jam prælitum, revocare licet. Resp. II. vel etiam Juramentum jam prefictum dicendum esse revocabile; vel pericolo perjurii jam sufficienter præcludi januam, quando defers Juramentum, & abundantes probations habens, illud revocare potest. Resp. III. extra contra 172 etiæ in nominatos, quibus Juramentum delatio nequit accensi, non dari possentia locum, sed, quod semel utrinque placuit, faciendum esse. Neque ex objecta l. 1. convenerit. 18. 174 ff. de Jurisdic. quidquam eruitur: ibi enim permititur, quod partes, que Jurisdictionem alieni Judicis in se prorogare voluerint extra Judicium, mutata voluntate, non possint compelli ad Judicem illum adeundum. Quan-

Quid & quotuplex sit Jurandum Necessarium?

241

do autem prorogatio facta est in Judicio, aut partes acti Judici scienti & contentienti se submiserunt, apud eum, sine paenitentia, judicium finire tenentur per l. confessio 2. in pr. l.

SECTIO IV.

De Jurejurando Necessario.

SUMMARIÆ.

176. *Juramentum Necessarium describitur.* 177. *Eis Religiosa afferatio.* 178. *Quam Judex deferit.* 179. *Ex necessitate.* 180. *Unius litigantibus.* 181. *Ob defectum plena probationis.* 182. *Aliud est Supletorium; aliud Purgatorium.* 183. & seqq. *Quando actor semi-plene probavit, & Reus nihil, Actor deferit.* 184. *Dissentientes refelluntur.* 185. & seqq. *Quando Actor intentionem suam semi-plene probavit, deferit Reo.* 186. *Aliquid item voluntari, Reum tunc abrogandum esse.* 187. *Quando Actor intentionem suam plene probavit, & Reus semi-plene, necritur Juramentum deferit.* 188. & seqq. *Quando Actor intentionem suam plene, & Reus exceptivem semi-plene probavit, hinc deferit.* 189. *Salutare monitum.* 190. *Præstatu regulariter in omnibus causis.* 191. *Excipiuntur criminales.* 192. *Ex parte accusatoris.* 193. & seqq. *Quando agitur ad pa-*

nam aliam quam pecuniariam. 200. *Excipiuntur causa matrimoniales.*

201. *Quando de dissolvente, non contrahendo agitur.* 202. *Excipiuntur etiam causa matrimonii plurimatis.*

203. *Excipiuntur causa Criminales ardentes.* 204. *Et famosa.* 205. *Quoad Juramentum superpetuum.* 206. *Limitatio dictorum.*

207. *Præstatu potest in prima & secunda instantia.* 208. *Uisque ad conclusionem in causa.*

209. & seqq. *Inconvenit posse.* 210. & seqq. *Ut & post terminos probatorum clausum.* 211. *Juramentum delatum est necessario prestandum.*

212. *Alias recusans pro confesso habetur.* 221. *Post Juramentum sequitur sententia.* 222. *Et datur actio.* 223. *Judicari.* 224. *Aqua potest appellari.* 225. *Ita ut, secundum aliquos, non translati in rem judicaram.* 226. & seqq. *Quorum opinionem refutat Ummius.* 228. *Et moritrum evitit.*

§. I.

Quid & quotuplex sit Jurandum Necessarium?

de prob. n. 5. D. Franz d. 9. num. 113. Stryck de Cauel. Juram. p. 3. scit. 3. cap. 6. n. 30. & seqq.

Dixi III. *uni ex litigantibus;* qui nimis 180 intentionem suam semi-plene probavit, sive Actor sive Reus sit, sicut dicimus in 1. seq.

Dummodo illa persona legalis ac talis sit, quem eretur fidem: quem enim ex cap. 5. d. n. 7. est inhabilis ad testificandum in aliena causa, & fortior erit inhabilis ad testimonium, per Juramentum in propria causa dicendum: cum erga rem propriam, quam alienam, impetratore affectu ducamus. Ummius cit. l. th. 14. n. 79.

Dixi IV. ob defectum plena probationis deferit. 181

Debet itaque ab eo, cui deferitur Juramentum Necessarium, probatum esse, & quidem semi-plene, vel plusquam semi-plene: nam si minus quam semi-plene sit probatum, subintrat regula ex cap. ult. 6. sive b. n. 15. & eodem Ummio simpliciter affirmo propter text. in l. in bono 3. Cod. de R. C. y. oportet: Esto enim officium sicut Judex aliam non importatur, nisi rogatus fuerit; hic tamen ipsi officii necessitas Judicem urgere videtur, ut integratæ probations, controversies finem imponat. Subscripti Gonzalez in cap.

Dividitur Juramentum Necessarium in 182 Suppletorium & Purgatorium. Suppletorium est, quod Judex deferit parti, que semi-plene probavit, ad integrandæ probationem. Purgatorium est, quod Judex deferit parti, suspicio-ibus & presumptionibus gravatae, ad purgandam suam innocentiam.